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Folketingets Socialudvalg  

Folketingets Socialudvalg har d. 6. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 608 

(alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 608: 

”Vil ministeren redegøre for, om det er et udbredt problem i kommunerne, at 

der ulovligt rettes i børnesager uden at forældrene partshøres eller orienteres 

herom? Vil ministeren i den forbindelse igangsætte en undersøgelse af 

problemets omfang i forhold til at sikre borgernes retssikkerhed på området? 

Spørgsmålet henviser til ministerens tidligere besvarelse af SOU alm. del - 

spørgsmål 510.” 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist understrege, at det entydigt er kommunernes ansvar at 

sikre, at sagsbehandlingen overholder gældende regler, herunder reglerne om 

notat- og journaliseringspligt samt reglerne om partshøring og inddragelse af 

både børn og forældre, når der træffes afgørelse i børnesager.  

 

Hvad angår spørgsmålet om, hvorvidt det er et udbredt problem i kommunerne, 

at der ulovligt rettes i børnesager, uden forældrene partshøres eller orienteres 

herom, kan jeg oplyse, at Social- og Boligministeriet ikke indsamler nationalt, 

struktureret data, der kan belyse dette spørgsmål. Jeg kan i forlængelse heraf 

oplyse, at jeg for nuværende ikke påtænker at iværksætte en undersøgelse 

heraf, men at jeg som minister naturligvis følger udviklingen generelt på 

området for børn og unge i udsatte positioner i landets kommuner.  

 

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at man som part i en sag har forskellige 

handlemuligheder, hvis man mener, at kommunen træffer afgørelse på 

baggrund af urigtige oplysninger i en sag.  

 

Som part i en sag har man mulighed for at forlange at blive gjort bekendt med 

sagens oplysninger, ligesom man har ret til at få urigtige oplysninger berigtiget. 

Jeg kan i den forbindelse henvise til min tidligere besvarelse af SOU alm. del 

spørgsmål 510 (2024-25), der er vedlagt som bilag til dette svar.  

 

Derudover er det klare udgangspunkt, at man som part kan klage til 

Ankestyrelsen over kommunalbestyrelsens afgørelser efter barnets lov, 

medmindre andet er fastsat i barnets lov eller i lov om retssikkerhed og 

administration på det sociale område.  
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Når Ankestyrelsen behandler en klage, kan Ankestyrelsen foretage en fuld 

prøvelse af grundlaget for afgørelsen. Det vil sige, at Ankestyrelsen både kan 

foretage en retlig efterprøvelse af sagerne og en prøvelse af det skøn, som er 

foretaget i sagen. Ankestyrelsen kan således både tage stilling til, om 

afgørelsen er truffet inden for lovgivningens rammer, og om kommunen har 

foretaget en tilstrækkelig oplysning af sagen eller har tilsidesat andre 

væsentlige processkridt af betydning for sagens behandling, samt om 

afgørelsen vurderes at være hensigtsmæssig for barnet eller den unge, som 

afgørelsen vedrører.  

 

Hvis man som borger oplever, at en kommune ikke overholder lovgivningen, 

har man også mulighed for at rette henvendelse til det kommunale tilsyn i 

Ankestyrelsen. Som tilsynsmyndighed fører Ankestyrelsen således tilsyn med, 

at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige 

myndigheder. Jeg kan oplyse, at tilsynet hører under Indenrigs- og 

Sundhedsministeriets ressort. 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag:  

Bilag 1. SOU alm. del – svar på spm. 510 (2024-25) 

 

 

 

 

 
 


	Spørgsmål nr. 608:
	Svar:

